
StaromeStSke
Rodinný obrázkový měsíčník. Vždy 15. dne v měsíci.

Ce
na

 1
 S

M
S 

je
 3

0 
Kč

 v
č.

 D
PH

. P
os

ky
tu

je
 A

TS
, w

ww
.p

la
tm

ob
ile

m
.c

z

Noviny pro Staré Město, Josefov a okolí. Založeno roku 2010. Tištěno na recyklovaném papíře.

Nejlepší noviny 
ve městě a okolí

  redakce@staromestskenoviny.eu                    telefon: 777 556 578                       www.staromestskenoviny.eu

10 000 
výtisků

30 Kč

902 11 30
SN TRICET

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete SMS 

Noviny, které si píší čtenáři sami

®NoviNy

NEZ
ÁVISL

É

inzerce

Čís. 6/ roč. XV
15. červen 2024

Fo
to

: R
om

an
 K

or
da

Linka 
pomoci 
občanům
724 021 789  
224 948 465

Místní 
podniky

VESELÁ BÁRA
Sympatická Bára z pivnice  

U Rudolfina, Křižovnická 60/10,
se na vás těší. Tak přijďte na 

pivo či něco na zub.

Na stop ě

Kapitán Korda

^

VÍCE NA STRANĚ 5

RAdNičNÍ 
kaleidoskop

Novinky a zprávy 
z radnice prahy 1

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Fo
to

: A
rc

hi
v

NaValis 
V oBRaZeCH

strana 4

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ

Antonín  Dvořák 
v otevřené rakvi dne 

5. května 1904

Fo
to

: A
rc

hi
v

pRVNí čECh 
NA mĚSÍCi

Vše o Dvořákově 
měsíční misi čtěte 
na straně 6 a 7

ANToNÍN dVořák

Antonín Dvořák v otevřené 
rakvi 5. května 1904



ResTAURAce  
U pARlAmenTU

Valentinská 52 

kRálÍk 
NA SmETANĚ

289 Kč

2 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

inzerce

pište si tyto
noviny sami! 

redakce@staromestskenoviny.eu

Důležité 
telefony
Policie:...............................158 
Záchranka: .......................155 
Hasiči:................................150 
Tísňová linka:....................112
Redakce Staroměstských no-
vin:...................777 556 578
Městská policie...224 482 222
Státní policie:......974 851 730

posílejTe 
nám sVé Tipy!

redakce@
staromestske-

noviny.eu
Tyto noviny vycházejí 

na území Starého Města, 
tedy  ZDe

sTARé 
měsTo

VltaVa

9 037 obyvatel

Počasí 

27° C
ČeRVen

Červen stálý, 
prosinec dokonalý.

Jednou větou...

Slyšeno: v tramvaji č. 22

Monika
Höppner
Redakce
Staroměstských 
novin

Věta, kterou jsem zaslechla:

Letos nehubnu 
do plavek, ale 
tloustnu do kruhu.

„

Anna Marie 
Höppnerová (14) 

Mluvčí mladé 
generace

„Ubohá 
Rusalko 

bledááá...“

Roman 
Korda

Principál Diva- 
délka Romaneto

„Novosvětská 
symfonie, první 
skladba, která 

zazněla 
na Měsíci!“

Co se vám vybaví, když 
se řekne Antonín Dvořák?

Radim 
Fiala
Doktor 

z Ordinace 

„Čili: Ten, 
co propojil 
Ameriku 
s českou 

kotlinou.“

Hana 
Semeráková

 HaFstudio,
varhanice

„Světově proslulý 
skladatel a také 
milovník vlaků 

a zahradničení!“

Martin 
Falář 
Režisér, 

dramaturg, klaun

„Jezírko 
u Příbrami, 

kde se ráchal, 
když psal 
Rusalku.“ 

„Novosvětská.  
A pak se mi vybaví 
Dvořák, jak pobíhá 
v jedné inscenaci. 

Kdo ho hrál?“

 Tema

Petr 
Skála

Orlojník Staro-
městského orloje

Fo
to

: M
íra

 L
éd

l

Další oblíbená plav-
ba pro seniory se 
koná 17. července. 
Vstupenky si na ni mů-
žete vyzvednout v infor-
mačním centru radnice 
Vodičkova 18 od 1. čer-
vence. K tanci a posle-
chu bude hrát dixielan-
dová kapela Steamboat 
Stompers. Toto dixie-
landové hudební těle-
so vzniklo v roce 1968  
z řady jazzových hu-
debníků, které spojoval 
společný zájem o aktivní 
interpretaci tradičního 
jazzu. Hned zpočátku si 
získalo širokou poslu-

chačskou základnu. Od 
svého vzniku účinko-
vala kapela na mnoha 
festivalech v tehdejším 
Československu a ab-
solvovala řadu festivalů 
v Evropě i v San Diegu. 
Zakládajícího člena ka-
pely a výrazného zpě-
váka Tonyho Brycha 
nahradila důstojně Eva 
Emingerová, které tato 
kapela sluší. Srdečně 
zveme seniory z MČ 
Praha 1. Letní počasí je 
objednáno, nápoje též!
Podporuje MČ Praha 1 
a Středisko sociálních 

služeb Praha 1.

plaVBa pRo seNioRY

Milá redakce,
v létě samozřejmě ne-
zahálím a připravila 
jsem si pro místní  
i nemístní všech vě-
kových kategorií pěk-
né  letní aktivity.

Jóga pro děti 
zdarma na Kampě
Přijďte si s námi zacvičit 
každý všední den (vyjma 
čtvrtků) od 19. 8. do 30. 
8. od 9 - 10 hod. Jógu 
vedu v rámci příměst-
ských hudebních táborů. 
Sraz vždy u Mlýnské ka-
várny. S sebou si vezměte 
pití a pohodlné oblečení. 
Předběžné rezervace, 
prosíme přes sms na tel.: 
724 943 971. 

mUZikANTkA lUCiE doUŠoVá ZVE čTENářE NA AkCE PRo CEloU RodiNU

Hledáme pohádkové 
babičky a dědečky 
pro čtení dětem!
Ať chce číst babička nebo 
dědeček, rádi je přivítá-
me na našem hudebním 
táboře v Tyršově domě na 
Újezdě. Jedná se o každý 
všední den (vyjma čtvrt-
ků) od 19. 8. do 30. 8.  
v čase od 12.30 - 13.30 h. 
V případě zájmu, volejte 
na tel.: 724 943 971. 

Mezigenerační 
interaktivní 
hudební setkání
Přijďte si s dětmi užít od 
21. do 28. 8. do Tyršova 
domu (Újezd 450/40) 
hodinu bubnování, zpě-
vu, hry na rytmické ná-

Do redakce novin přišel pěkný mail 
od muzikantky lucie Doušové, kte-
rá je přesvědčená, že hudba léčí. 
Redakce se rozhodla všechny letní 
aktivity sympatické lucie pěkně na-
servírovat čtenářům novin.

Gurmánův 
koutek

plavba po Vltavě

ZdE můžE 
býT VáŠ 
iNZERáT!

Volejte iHNed

telefoN: 

777 556 578 
(moNika)

inzerce@
staromestskenoviny.eu

e-mail:

VlÍdNé ZACháZENÍ! Argentinské empanadas 
s duší Malé Strany, 
které lahodí oku.

www.malaargenta.cz
Újezd 454/46, Praha 1 

facebook.com/malaargenta
instagram.com/malaargenta

ARGENTINSKÉ EMPANADAS

Empanada června: 
Dýně, modrý sýr

a ořechy

s dlouholetou koncertní a pedagogickou činností v mnoha zemích světa, 
absolventka umělecké aspirantury na Čajkovské konzervatoři v Moskvě,

nahrávající gramofonové desky s předními orchestry

Koncertní pianistka

Božena Steinerová
contact@bozenasteinerova.com
www.bozenasteinerova.com

s vážným zájmem se ucházet 
o studium na konzervatoři, nebo AMU. 

Možnost výuky v češtině, němčině, angličtině a ruštině. 

nabízí 
intenzivní klavírní výuku 

pro pianisty 

kontakt:



3telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

Malý oznamovatel

Staroměstské noviny jsou největší 
noviny na Starém Městě. Vycházejí 
měsíčně v nákladu 10 tisíc výtisků. 

Jdou do všech místních schránek, mají 
přes 50 odběrních míst. Čtenost je cca 

40 tisíc čtenářů. Tel.: 777 556 578.

STARomĚSTSké NoViNy: 
jEdNičkA V mÍSTNÍ iNZERCi

 Tema

mUZikANTkA lUCiE doUŠoVá ZVE čTENářE NA AkCE PRo CEloU RodiNU

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Lu
ci

e 
D

ou
šo

vé

lucie Doušová

na hudebním táboře Muzikoterapie

HleDám
BRigáDU
Nabízím nošení firemní 

korespondence na poštu, 
státní úřady a jiné firmy na 

Malé Straně.
Volejte, prosím, do redakce, 

tel.: 777 55 65 78

inzerce

Zde může
být váš
inzerát!

Dotazy posílejte na e-mail:
inzerce@staromestskenoviny.eu

Volejte ihned:
777 556 578

(Monika)

Dívka ze str. 3

stroje a hudebního rela-
xu. S sebou si vezměte 
karimatku nebo deku  
a své oblíbené hudební 
nástroje. Program je ur-
čen pro rodiny s dětmi, 
jejich přátelé a seniory. 
Vstupné je volné. 
Podrobné informace 

naleznete na: 
www.luciehraje.cz.

Děkujeme za podporu 
všech těchto akcí MČ 
Praha 1.

S pozdravem 
a poděkováním 

do redakce 
Lucie Eva Doušová ště

Hosteska mici při návrhu 
nejdůstojnějšího posedu 

pro poslance v lavici

poslaNeCký poseZ

boUřliVý 
Rok 1924

Ochotnický soubor seniorù Poslední vlastenecká divadelní
a Dìtské HaFdivadlo

vás zvou na spoleènou premiéru hry

Hra k desetiletému výroèí zalo�ení divadla seniorù.

www.hafstudio.cz

Malostranská beseda
nedìle 23. 6. 2024 
zaèínáme od 15 h
pøedstavení trvá 
cca 1 hodinu

Vstupné:  200 Kè
Senioøi, ZTP, studenti, dìti: 100  Kè

Zakoupením vstupenky pøispìjete na èinnost HaFstudia.
Vstupenky lze zakoupit pùl hodiny pøed zaèátkem pøedstavení v Malostranské besedì.

Mù�ete si je té� rezervovat pøedem na haf@hafstudio.cz



4 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

inzerce

Vernisáž: pondělí 17. 6. od 19 h
Hudební vystoupení: koncert skupiny Sladký konec

Výstava potrvá do 12. 7. 2024.

Dobrá Šatlava, Uhelný trh 2, Praha 1
www.richard_kliment.wbs.cz

Pozvánka na výstavu

Richard 
Kliment: 
Přírodní 
abstrakce

Fo
to

: P
. Č

ec
h,

 R
. V

ne
nč

ák
, P

. S
ků

po
vá

SVATojáNSké SlAVNoSTi 
NaValis V oBRaZeCH

VojTěcH KoVAŘíK: 
oD linií K HmoTě

Do 8. 9. 
Je-li naše cesta předurčena 
osudem, co znamenají vůle, 
štěstí, náhoda? Osudovostí se 
zabývá malíř Vojtěch Kovařík. 
Hladké malby doprovázejí reli-
éfy a socha. Cesta autora vede 
od kresebných linií členících 
plochu k sochařským hmotám. 
Jeho témata jsou univerzální 
a stojí u základů euroamerické 
civilizace. Antické mýty, boho-
vé, Titáni, héroové si podržují 
svůj význam i ve třetím tisíciletí. 
Robustními formami přesahují 
monumentální formáty obra-
zů… Vojtěch Kovařík se narodil 

ve Valašském Meziříčí (*1993), 
žije a pracuje v Brně a v Rož-
nově pod Radhoštěm. Studo-
val kresbu na Fakultě umění 
Ostravské univerzity a malbu 
na Academy of  Fine Art ve Var-
šavě. Od roku 2019 vystavuje  
v zahraničí.

sBěRATel 
VlADimíR ŽeleZnÝ: 

HUsA nA KAmpě
Do 8. 9.

Pod poněkud kryptickým ná-
zvem Husa na Kampě se 
skrývá reprezentativní výstava 
sbírky Vladimíra Železného, 
na které se návštěvníci setkají  
s díly nejvýraznějších osobnos-
tí českého moderního umění. 

K vidění budou práce od Jana 
Zrzavého, Emila Filly, Toyen, 
Jindřicha Štyrského či Jiřího 
Karse. Z poválečného umění 
pak díla Květy Válové, Jana 
Koblasy a Mikuláše Medka. 
Sbírku opatruje Galerie Zlatá 
husa, která letos slaví 25 let 
své existence. Výběr děl pro vý-
stavu osobně připravil Vladimír 
Železný, který je klíčovou osob-
ností novodobého českého sbě-
ratelství. Podle vlastních slov 
chce ukázat proměnu českého 
umění během jednoho lidského 
života, od Splynutí duší Maxe 
Švabinského z roku 1901 po 
vrcholná informelní plátna Mi-
kuláše Medka z poloviny 60. let.

praha 1, malá strana, U sovových mlýnů 2, Tel.: (+420) 257 286 147

www.museumkampa.cz ● rezervace@museumkampa.cz

Základem sbírky Jana a Medy Mládkových a záro-
veň stálé expozice Musea Kampa jsou dvě kolek-
ce dvou výjimečných umělců: Františka Kupky
a Otto Gutfreunda. Nově instalovaná expozice před-
stavuje jednu z nejvýznamnějších kolekcí děl Františka 
Kupky, průkopníka abstraktního umění. Výstava je rozší-
řena o dlouhodobé zápůjčky děl Kupky a součástí expo-
zice je rovněž výstava soch Otty Gutfreunda. 

Stálá expozice
FRAnTiŠeK KUpKA

František Kupka, 
Studie opice

Malostranské 
noviny 
děkují MČ Praha 1 
za PodPoru 
tohoto vydání

www.vojanovysady.cz
Tel.: 602 200 249,

257 531 839 www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

Denní menu 
za 139 Kč 

Výběr ze tří jídel 
s chutnou polévkou.

Otevřeno: 
denně 9 - 23 h

Adresa: 
Vítězná 530/11, Praha 1

www.starapraha.eu

Jsme tu
pro vás

již 30 let!



5telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euInzerce

novinky, zprávy, aktuality z radnice pRAHy 1
RADNIČNÍ KALEIDOSKOP

www.praha1.cz

inzerce

Kateřina Klasnová, 
místostarostka MČ Praha 1 
pro životní prostředí a zeleň

V rámci životního pro-
středí je stále co dělat. 
Nedávno jsme dosadili 
stromy ve Františkán-
ské zahradě, na Alšově 
nábřeží a na Staro-
městském náměstí.  

S další dosadbou počítáme např. na Slo-
vanském ostrově, v Havelské ulici nebo 
na Dvořákově nábřeží. 
Na konci května jsme dokončili partici-
paci podoby parku Kampa a na základě 
vašich podnětů připravujeme revita-
lizaci. Už v červnu se můžete těšit na 
otevření zrekonstruovaného hřiště Za 
Haštalem. Hřiště prochází komplexní 
úpravou, která zahrnuje nové dřevěné 
herní prvky, povrchy, mlžítko, lavičky  
a hlavně více zeleně a stromů. 
Na podzim by měla začít revitalizace 
hřiště Lannova. Chystáme se také upra-
vit povrchy na dětském hřišti Kampa. 
Bude zde nová zelená pochozí stře-

cha nad stávajícími toaletami, pergola  
s popínavými rostlinami a další zeleň  
a mlžítko. Ve Vlašské vznikne venkovní 
posilovna.
Těším se na vaše další podněty!
katerina.klasnova@praha1.cz

„Terezo, proč by měli 
čtenáři zavítat do vaší 
restaurace?“
„Nabízíme návštěvníkům 
kouzelnou a klidnou atmo-
sféru krásného barokního 
domu a příjemné prostře-
dí nově rekonstruované-
ho interiéru restaurace 
se vstřícným personálem. 
Ten vždy vyhoví  přáním 
hostů. Pochutnáte si na 
stálé nabídce výtečných 
jídel, doplněných skvělým 
čepovaným pivem Bud-
var, nebo sklenkou vína 
či nealkoholickými nápo-
ji. Každý den si můžete 
také vybrat něco dobrého  
z poledního menu. Po-
řádáme u nás také různé 
akce, např.  večery s živou 

bARoQ 1708 NAbÍZÍ PĚkNé PoSEZENÍ i VýTEčNoU kUChyNi

hudbou. Samozřejmostí 
je zajištění oslav, svateb, 
promocí, teambuildin-
gů…“
„To zní dobře. A jaký je 
koncept restaurace?“ 
„Jsme moderní pivní re-
staurace, kde klademe 
velký důraz na kvalitní 
provedení čepovaného 
piva Budvar. Jídla, a to 
jak klasická česká, tak  
i burgery a výborné steaky 
děláme zejména ze zvlášť 
pečlivě vybraného a staře-
ného masa z naší sázavské 
bio farmy, připravované 
na grilu Mibrasa. Restau-
race se otevírala v září 
roku 2023 a naší ambicí je 
oslovit návštěvníky ceno-
vě dostupnými, výborný-

Znáte ten krásný barokní dům  
v míšeňské ulici číslo 4? najdete  
v něm pěknou restauraci Baroq 1708 
s milým personálem. A právě tam se 
na návštěvu vydala naše redakce  
a vyzpovídala Terezu novio, která se 
stará o plynulý chod restaurace.

Fo
to

: a
rc

hi
v 

Ba
ro

q 
17

08

pohled z terasy

Žebra Tereza novio

mi pokrmy připravenými  
z prémiových surovin.“
„Kde se vzal název  
Baroq 1708?“
„Název poukazuje na sku-
tečnost, že nejen dům, ve 
kterém se restaurace na-
chází, ale celá Míšeňská 
ulice je jedinou celobarok-
ní ulicí v Praze. Pozemek 
pro naši restauraci vznikl 
po rozdělení Thunovské 
zahrady v roce 1708 a na 
něm byl postaven měšťan-
ský dům U Künzlů. Ten  byl 
v roce 2006 citlivě zrekon-
struován a otevřen spolu 
s restaurací a kavárnou, 
která zde úspěšně fungo-
vala do pandemie covidu. 
Po více než dvouletém co-
videm vynuceném období 
uzávěry prošla restaurační 
část a dnešní bistro speci-
fickou designovou rekon-
strukcí, která kombinuje 
moderní prvky a návrat 
do původní podoby domu  
U Künzlů.“
„Čím ještě můžete vaše 
hosty překvapit?“
„Na objednání mohou vy-

užít k posezení naši střešní 
terasu. Aktuálně jsme také 
pro naše zákazníky otevře-
li nové bistro při vstupu 
do domu, které je součástí 
naší provozovny. Můžete 
si, když jen procházíte ko-

lem, odnést kávu, osvěžu-
jící nápoje i jídlo s sebou. 
Naše restaurace je otevře-
na 365 dní v roce od 11 do 
23 hodin a bistro od 9 do  
21 hodin. Tak přijďte, těší-
me se se na vás.“



6 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Tema

inzerce

A. dVořák, PRVNÍ hUdEbNÍ koSmoNAUT
geniální skladatel byl napojený na hudbu jako astronaut k mateřské lodi

Dne 1. května usedl Antonín 
Dvořák s rodinou k nedělní-
mu obědu. Jeho poslední slo-
va byla: „To se mi nějak točí 
hlava, půjdu si lehnout...“

Dvořákova Symfonie č. 9 
(Novosvětská) vznikla  
v době pobytu ve Spojených 
státech. U jejího zrodu stá-
la ideální shoda okolností: 
silné dojmy z nového pro-
středí, finanční nezávislost, 
pocit velvyslance české hudby  
a ambice nezklamat. 
„Je to duch černošských  
a indiánských melodií, který 
zní v mé symfonii,“ řekl o ní 
Dvořák.
S indiány se ale Dvořák nikdy 
nesetkal. Zřejmě jen jednou: 
Pár let před jeho odjezdem 

do Ameriky se v Praze usku-
tečnilo vystoupení skupi-
ny Irokézů, kteří zde deset 
dnů tančili, zpívali, stříleli  
z luku a jezdili na koních. 
A pak v New Yorku navští-
vil Dvořák Wild West Show 
legendárního lovce bizonů 
Buffalo Billa. Co do černoš-
ských vlivů: Dvořák měl rád 
černošského zpěváka H. T. 
Burleigha. 

Premiéra Novosvětské se 
konala 16. prosince 1893  
v Carnegie Hall. Pro Dvořá-
ka (tehdy ředitele newyorské 
konzervatoře) představovala 
vrchol jeho umělecké dráhy.
Během mise na Měsíc si No-
vosvětskou symfonii pouštěl 
do sluchátek první muž na 

Je to jedna z nejznámějších melodií všech dob. Symfonie  
Z Nového světa zazněla na Měsíci, když se noha prvního 
člověka dotkla jeho povrchu. Autor symfonie, nejslavnější 
český skladatel Antonín Dvořák zemřel v Praze před 120 lety.

Bizoni

Měsíci Neil Armstrong. Dotkl 
se měsíce 21. července 1969.
Dvořák měl velkolepý po-
hřeb. Dav doprovodil rakev až 
na vyšehradský hřbitov.

Antonín Dvořák se měl pů-
vodně stát hostinským.
Když ale otcova hospoda zkra-
chovala, usedl za varhany.
Když mu bylo 10 let, projela 
vsí Nelahozeves první par-
ní lokomotiva. Tento zážitek 
poznamenal Dvořáka na celý 
život.
V Praze se protloukal všelijak, 
jeho klíčový příjem byl z výu-
ky hudby.
Učitel Dvořák se zamiloval 
do své žačky Josefíny, oženil 
se však s její sestrou Annou 
(stejný model nacházíme  

i u Mozarta a Haydna). Josefí-
na se vdala za hraběte Václava 
Kounice (jeho matce, Eleono-
ře Kounicové věnovala Božena 
Němcová svoji Babičku).
Dvořákovi přišli o tři prvo- 
rozené děti. Aby zapomně- 
li, přestěhovali se z ulice 
Na Rybníčku do Žitné 14.
Dvořákova klíčová dí- 
la: Rusalka, Stabat Mater, 
devátá symfonie (Novosvět-
ská). Velmi známá je skladba 
Humoreska, kterou složil ve 
vlaku.

Víte, že
Novosvětská byla poslední, 

devátou Dvořákovou 
symfonií. U devítky skončil 
též Beethoven, Schubert, 
Bruckner, Mahler a další.

jejich 
snímek 

není znám

otýlie 
1878 - 1905   
manžel J. Suk

9 dětí 
Antonína 
a anny

První tři děti 
zemřely: Otakar  

(4. 4. 1874 - 8. 9. 
1877) na neštovice. 

Josefa  (19. 8. 
1875 - 21. 8.1875), 

Růžena (18. 9. 
1876 - 13. 8. 1877) 
na otravu fosforem.

Anna 
1880 - 1923

Magdalena 
1881 - 1952

pěvkyně
Antonín ii. 

1883 - 1956

Otakar 
1885 - 1961
kniha o otci

Aloisie 
1888 - 1967

Útěk

Dvořák krmí holuby

Dcera otýlie 
s josefem sukem, 
budoucím slavným 
houslistou

Dvořák
s dcerou Magdou

Dav na pohřbu

Triumf

Každý
něco ví.

..

další kolo 
v červnu

pátek

21
v 18 hodinQUIZ723 997 239Registrace & info:

Vezmi man�elku/man�ela, přítelkyni/přítele, 
kamarády na pivko či dvojku vína!

(2 a� 6 hráčů).Utvoř tým 
na 723 997 239.Zaregistrujte se 

Přijďte se . Startovné 95 Kč/hráčbavit
voucher na konzumaci zdarma, Vyhrajte 

bonusovou cenu, nebo cenu útěchy.  

excelsiorpub.cz222 561 690Fričova 1350/8

1 
2 
3
4 

MOC TOHO NEVÍME
GAZELY
PTÁCI LIPTÁCI
V.I.B.

39,05
36,4
26,95
26,85

Praha 2
Vinohrady

Vítězný tým: MOC TOHO NEVÍME

www.uglaubicu.com

Malostranské nám. 5 
Telefon:  257 532 027 

49 Kč

Tankové pivo 
Pilsner Urquell 0,5 l

Restaurant 
U Glaubiců

RESTAURACE

Na čepu dvanáctka 
Radegast za 54 Kč

Otevřeno pondělí - pátek
11:30 - 23:00 hodin

Všehrdova 19
tel.: 605 282 506

TLUSTÁ MYŠ



7telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.euTema

Příprava volebního korteše 1/3 staroměstské noviny k poctě 
Humoristickým listům (1924)

pivo je nutno navařit si do zásoby doma Za pětičku zjistíme na matrice 
minulost protikandidátů

Kalendárium 
Starého Města

ČeRVen

Ladislav 
Hemmer

herec

Karel 
Jernek
režisér

● Bedřich Peška 
*25. 10. 1820 Ústí nad 
Orlicí 
†15. 6. 1904 Praha
Básník. Přeložil 
Andersenovy pohádky.
 
● Ladislav Hemmer 
*16. 6. 1904 Praha 
†9. 4. 1949 Praha
Herec. Ve filmu např: 
Ducháček to zařídí.

● Růžena Jesenská 
*17. 6. 1863 Smíchov 
†14. 7. 1940 Praha 
Spisovatelka. Teta Mile-
ny Jesenské, přítelkyně 
Franze Kafky. 

● Rudolf Kremlička 
*19. 6. 1886 Kolín 
†3. 6. 1932 Praha
Malíř. Bydlel v Pařížské.

● Karel Jernek 
*31. 3. 1910 Praha 
†22. 6. 1992 Praha Di-
vadelní režisér. Otec 
herečky Kláry Jernekové.
 
● František Řivnáč 
*1. 9. 1807 Praha 
†25. 6. 1888 Praha 
Knihkupec, pokladník 
výboru pro vystavění 
Národního divadla.

Růžena 
Jesenská

spisovatelka

Rudolf 
Kremlička

malíř

poKRAČoVání pŘíŠTě

A. dVořák, PRVNÍ hUdEbNÍ koSmoNAUT
geniální skladatel byl napojený na hudbu jako astronaut k mateřské lodi

Antonín Dvořák 
(*8. 9. 1841, †1. 5. 1904)

s manželkou Annou. Byla o 13 let 
mladší, přežila ho o 27 let.

Fo
to

: A
rc

hi
v

celé své hudební dílo, 
všechnu svou slávu, 

bych vyměnil 
za jedinou lokomotivu„

Neil Armstrong Buffalo Bill



8 telefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu  Charita

KampaNula
charitativní projekt pro rozvoj občanské společnosti za podpory 

malostranských a staroměstských novin. FB: Kampanula

Naše akce 
POŘÁDÁME
● 3. pond. v 18 h Toul-
ka vsedě TAROT KLUB 
015 - Deli Maltéze - Dr. 
Hůlek.
● Muzikanti z Kampy 
hrají pondělky v Domeč-
ku na Kampě + čtvrtky 
v Domečku x Nicolas 
Baru, Franta Krupka + 
Muzikanti TAKu úterky 
v Blatničce, středy v Ni-
colas Baru. Folklor Trio 
každou 3. středu v Do-
mečku.
● Neděle 19 - 21.30 
h Cafe Seminář (Býv. 
Čas) - kapela Fram Ale-
še Pražáka + jamující 
hosté - jazz, blues, folk, 
tanec.
● Středy 19 - 20 h BAS-
KET TURAS v Gym. Jo-
sefská + Sokol - Tyršův 
dům. Informace: J. Svá-
tek: 605 131 136.
● RELAX ARTE SANA-
TORIUM: cvičí 3x týd. po 
+ stř + pá ve školách MS 
v létě Tyršův dům. www.
relaxartecentrum. eu.
● 17. 6. Benefiční 

PROSTŘENÝ STŮL na 
Malostranském nám. 
pro slabozraké z Nada-
ce Artevide a KJD. Ku 
pomoci zvány kluby, 
spolky, cechy, hospo-
dy, restaurace, vinárny, 
veškeré prodejny, firmy 
+ jednotlivci. Sponzoři: 
č. účtu a info: Veronika 
724 534 710, e-mail: 
kampanulaos@gmail.
com.
● 18. 6. v 21.21 h RO-
JENÍ ROHÁČŮ Dr. Jar. 
Cepák. Sraz u pomní-
ku K. H. Máchy. Každý 
přednese svojí krátkou 
báseň.
● 29. 6. 15 h Komento-
vaná prohlídka výsta-
vy 28 umělců z Malé 
Strany a Starého Měs-
ta (v prostorách a na 
podporu oprav) zámku 
Rožmitál pod Třemš.
● 1. 7. od 16 h Happe-
ning Malostranské ná-
městí 8 let bez aut. Po-
řádá SOPMSH. K vidění 
bude historická fontána 
a další kuriozity.

PoZVáNkA

AUTOŘI:
Barbora Balek, Alena Beldová, Vlado Ďatko, Eva Heyd, Háta Hlavatá, Igor 
Hlavinka, René Hrala, Martin Chloupa, Sylvie Choisnel, Vladimír Klumpar, 
Jiří Kučera, Abbé Libansky, Helena Lukas, Pavel Mára, Pavla Michálková, 
Karolína Mitášová, David Němec, Martin Němec, Michal Novotný - MICL, 
Petr Nikl, Sussane Pastor, Roman Pompe, Matěj Racek, George Radojčic, 

Nadia Rovder, Janek Šmejkal, Jiří Šorm, Yvonne Vácha Mané

peR aspeRa ad astRa
PřES TRNy kE hVĚZdám

Pořádá spolek Rožmitálská zámek z.s. ve spolupráci s Artinbox Gallery

iii.čáST koNFERENCE kAmPA   mAlá STRANA   STřEd SVĚTA

NOBILIS  ET GLORIOSUS 
***  VLASTIMIL  HARAPES ***

MAGNA SUNT MERITA TUA PRO ARTE QUA PERSTRINXIT NOS.
Et hac occasione vobis tradimus hanc cartam Guam commonefaciet eciam 

posteros vestros omnium utilium rerum quas in florentissimo
regni nostri regno sub castro pragensi fecistis.

Tu eius immensum subsidium Et nostram gratiam mereris.
--------------------------------------------------------------------------------

HONORABILIS  AVIATICUS
*** TOMMASO   OLIVA *** 

MAGNA  SUNT  MERITA  TUA  PRO  CLARA  CIVITATE.
---------------------------------------------------------------------------

CIVITAS SUB CASTRUM PRAGENSI

ŠLECHTNÝ A SLAVNÝ 
***  VLASTIMIL  HARAPES ***

VELKÉ JSOU TVOJE ZÁSLUHY PRO UMĚNÍ, KTERÝM JSI NÁS OBDAŘIL. 
Při této příležitosti Vám předáváme tento certfikát. Vašim potomkům bude 
připomínat všechny užitečné věcí, které jste učinil. Jste nesmírnou oporou
našeho království pod pražským hradem. A zasluhujete si naši vděčnost.
-------------------------------------------------------------------

CTIHODNÝ VZDUCHOPLAVEC 
*** TOMMASO OLIVA *** 

VELKÉ JSOU TVOJE ZÁSLUHY PRO NAŠE MĚSTO.
--------------------------------------------------------------------

CTIHODNÝ KONŠEL 
*** PETR BURGR *** 

BRAŇTE MILOVANÉ VĚKOVITÉ MĚSTO PŘED NEPŘÍTELEM
---------------------------------------------------------------------

TRICK BAR MALOSTRANSKÁ BESEDA
16. KVĚTNA 2024

----------------------------------------------------------------------
Signati Carolus Colombo Pronotárius

DIGNUS CONSUL
*** PETR BURGR *** 

CARAM URBEM ANTIQUAM DEFENDIS 
AB HOSTIBUS.

Signati Carolus Colombo Pronotárius
XVI MAIUS MMXXIV

16. 5. 2024 TRiCk bAR mAloSTRANSká bESEdA     lAUdATioNES V. hARAPES (iN mEmoRiAm), T. oliVA, P. bURGR

Srdečně zveme na komentovanou 
prohlídku výstavy

v sobotu 29. 7. 2024 v 15 hodin 
v Zámku v Rožmitálu pod Třemšínem

Skupinová výstava 28 pražských umělců 
na podporu zámku v Rožmitálu pod Třemšínem

na téma hledání naděje ve světě plném nejistot a střetů.

25. 5. - 20. 7. 2024



9telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu

staroměstské noviny, 
minulé číslo

www.
staromestskenoviny.eu

Fo
to

: A
rc

hi
v

 Nazory

Komentáře, básně, glosy, postřehy
milí ČTenáŘi, posílejte své příspěvky sem: redakce@staromestskenoviny.eu

Poděkování 
za tyto noviny

30 Kč

902 11 30
sN tRICet

na tel. 
číslo

Jako dobrovolnou platbu 
za tyto noviny pošlete sMs 

Cena 1 SMS je 30 Kč vč. DPH. Poskytuje ATS, www.platmobilem.cz

GLOSA DNE
Už děti, co navštěvují 
školky, jednou za čas ve 
své školce přespí přes 
noc. To se děje, i když jsou 
později ve škole. Důvod je 
jednoduchý. Místa, která 
známe jen za dne, mají v 
noci zvláštní jinou atmosfé-
ru. Proto známe akci s ná-
zvem Noc muzeí a v červnu 
každoročně konanou Noc 
kostelů. Ta vznikla v Němec-
ku, rozšířila se do Rakouska 
a od roku 2009 je každoroč-
ně organizována i u nás.
Noc z pátku na sobotu si 
za patnáct let u veřejnosti 
vybudovala velkou popu-
laritu. Celé rodiny jdou 
od kostela ke kostelu, aby 
stihly alespoň část dopro-
vodných programů, které 
se v jednotlivých chrámech 

konají. Skutečně i letos byla 
nabídka velmi pestrá. Kon-
certy vážné hudby střídaly 
výklady o historii, s kterou 
je daná sakrální stavba 
spojená, v ambitu jednoho 
kláštera dokonce čepovali 
klášterní pivo. Letošní Noc 
kostelů navíc provázelo 
krásné počasí, které také 
přispělo k celkové návštěv-
nosti. Jinak to vypadalo, 
jako by jednotlivé kostely 

byly otevřeny jen jednou 
za rok. Lidé, většinou pod 
barokními kopulemi pro-
cházeli sem a tam, mo-
bilní telefony před sebou. 
Prostě, duchovní prožitek 
čekat moc nemůžeme. Noc 
kostelů ale nabízí něco 
jiného. Při večerním pu-
tování po kostelích často 
potkáte známé, s kterými 
je příjemné prohodit pár 
slov. Je také užitečné znát 
dějiny našeho okolí, navíc 
když se jedná o kostel. Ono 
nepůsobí dobře, když lidé 
žijící tisíce kilometrů dale-
ko, vědí o světově známém 
poutním místě v Praze víc 
než my, kteří vedle takové-
ho místa žijeme někdy je-
nom pár stovek metrů.

SN červen 2024

peTR BURgR 
Žije na Malé Straně,   
je zastupitelem MČ Pra-
ha 1, člen představen-
stva SOPMSH a člen 
KampaNuly. Pro tyto no-
viny píše glosy pravidel-
ně několik let, napsal jich 
už více než tři stovky.

NoC koSTElů NAbÍZÍ 
dUChoVNo i SETkáNÍ SoUSEdů

kateřina 
klasnováJak to vidí

Milovníci Rychlých šípů 
se dodnes přou o místo, 
které bylo pro Jarosla-
va Foglara předlohou 
kultovní čtvrti Stínadla. 
Někdo věří, že se spisovatel 
inspiroval uličkami Staré-
ho Města okolo Anežského 
kláštera a kostela sv. Jaku-
ba. Přiznávám se bez mu-
čení, že jsem foglarovkám 
nepropadla, jako dítě jsem 
četla mayovky. Příběhům 
o Mirkovi Dušínovi a jeho 
partě jsem však neunik-
la se svojí dcerou. Okolí 
Anežského kláštera, Kozího 
plácku, kostela sv. Hašta-
la, Řásnovky atd. ale  mi-
luju už od mala. Kdybych 
nebydlela na Malé Straně, 
určitě bych chtěla žít tady, 
ať už se tu proháněli Von-
tové nebo ne. O to víc mě 
mrzí, jak dopadla stavba  

bude, protože projekt má 
bohužel jinak veškerá po-
třebná povolení. 
Mám ale radost, že jsem 
dostala příležitost zrekon-
struovat (doufám, že citlivě 
a k radosti dětí i rodičů) 
místní kouzelné hřiště ve 
slepé uličce Za Haštalem. 
Původně tu mělo být hřiště 
právě s tématikou Rychlých 
šípů, ale ve stylu McDonald 
absolutně nerespektující 
intimitu místa ani to, že 
sem chodí předškolní děti. 
Místo toho zde v létě ote-
vřeme hřiště plné zeleně 
s přírodními dřevěnými 
herními prvky. Přijďte se  
v červenci podívat…
Svoje podněty mi, prosím, 
pište na katerina.klasno-
va@ praha1.cz.

Názor redakce nemusí být v sou-
ladu s uvedenými komentáři.

A Co dĚTi? 
mAjÍ Si kdE hRáT?!

U Milosrdných tzv. Marš-
meloun. Slavné cukrátko 
už sice vůbec nepřipomíná  
a po velké kritice a tlaku 
laické a odborné veřejnosti 
ani neruší panorama, ale 
jinak to je čirá hrůza. Ulicí 
se navíc dnes nedá skoro 
projít. 
Další obří stavba by měla 
vzniknout Ve Stínadlech, 
kde Praha 1 chabě blokuje 
investora nepovolením ná-
hradní výsadby za stromy, 
které plánuje vykácet. Dří-
ve či později zde budova ale 

Unikátní stavby,
které nemají ve světě 

obdoby.

Sledujte nabídky pracovních pozic na 
www.kolektory.cz

Chcete být u toho?

sv. mikuláš

Hřiště Fo
to

: A
rc

hi
v

Fo
to

: f
b



10 Kulturatelefon redakce: 777 556 578 redakce@staromestskenoviny.eu

jANA Už To ZNá!
Přestaňte přežívat a začněte si život užívat!

jsme Vaše

UCho!

Radí
Jana Hogan

inzerce

21 Poznání Shaumbry
„Destilovaná“ moudrost pro vaši cestu domů.

Další pokračování v odpovědích na 
otázky KDO JSEM? 

PROČ JSEM? a KDE JSEM? 
1. - 9. poznání v minulých číslech.

10.
Uskutečnění je přirozený jev.

Uskutečnění (osvícení) je úplné 
sjednocení všech částí sebe sama. 
Energie vždy směřuje ke svému na-
plnění, to znamená, že vaše uskuteč-
nění je předem dané. Ať už se pono-
říte do života jakkoli hluboko, píseň 
vaší duše vás vždy dovede zpátky 
domů. Člověk nemůže napláno-
vat ani vymyslet svoje osvícení. Ve 
skutečnosti jste už svého osvícení 
dosáhli, a teď, jako byste cestovali 
zpátky časem, prožíváte, jak k tomu 
došlo. 

11.
Nejste zodpovědní za svoje 

uskutečnění.
K uskutečnění dochází z touhy  
a z podnětu vaší duše a Mistra ve va-

šem nitru. Uskutečnění je vyvrcho-
lení všech vašich životů. A protože 
jste duše zhmotněná ve fyzickém 
těle, je vaší jedinou zodpovědnos-
tí prožívat tuto cestu domů všemi 
smysly. Cíl je daný, jak ho dosáhne-
te je jen na vás.

12.
Budoucnost je uzdravená 

minulost. 
My lidé obvykle tvoříme budouc-
nost na základě minulosti. Zítřek 
se nejspíš bude podobat včerejšku; 
zranění z dětství vedou k problema-
tickým životům; neukončené záleži-
tosti ke karmickým poutům. Když 
se ale přestanete zabývat problémy, 
odvrátíte se od utrpení a zvolíte si 
sebelásku, budoucnost bude vypa-
dat úplně jinak. Uvědomíte si, že 
nikdy nebylo nic špatně, všechno 
byla jenom zkušenost. A tu teď mů-
žete předat duši, která ji přemění  
v moudrost.

13.
Utrpení je pro hlupáky  

a duchovenstvo.
Utrpení nikdy nebylo 
zamýšleno jako 
součást lidské-
ho života. 
Možná se 
ale usídlilo 
v lidském 
v ě d o m í 
z důvodu 
p o č á t e č n í 
viny člověka 
z toho, že při 
příchodu na Zemi 
zapomněl na Sám 
Sebe. Pro utrpení neexistuje 
vůbec žádný důvod. Ani pro posí-
lení charakteru, ani pro potrestání 
hříchů, ani pro dosažení osvícení. 
Kdykoli můžete změnit vědomí za-
ložené na utrpení za vědomí založe-
né na radosti. 

14.
Nejste obětí nikoho a ničeho.

Každá role, kterou lidé zastávají, je 
čin vědomí a všechno 

ve vaší realitě je 
vaše energie. 

A proto 
vám žád-
ná bytost 
ani or-
ganizace 
n e m ů ž e 

u b l í -
žit nebo 

ukrást vaši 
energii, aniž 

byste si takovou 
roli sami zvolili. Pokud 

věříte, že jste oběť, vytváříte si 
prožitek oběti i ve svém životě. 
A každá oběť je vždy i tyranem. 
Když si přestanete hrát na oběť,  
a vezmete plnou zodpovědnost za 
váš život, osvobodíte se. 

15.
Hojnost a zdraví jsou 
přirozené stavy bytí.

Vaše duše žije přirozeně v hojnosti, 
duševní pohodě, míru a radosti. Je 
nepřirozené žít v nedostatku, ome-
zení a bolesti. Dovolte si prožívat 
váš přirozený stav bytí, obnovíte tak 
váš klid a rovnováhu.

16.
Pokud v životě zažíváte problé-
my, je to protože se z nich ještě 

něco učíte.
Ať už je ve vašem životě cokoli, je 
to proto, abyste z toho něco získali. 
Dokonce i to nežádoucí prožíváte, 
protože vám to nějakým způsobem 
slouží. Vy jste tvůrce. Zeptejte se 
sami sebe – K čemu mi to slouží? 
Pokud už jste připraveni jít dál, pro-
pusťte to ze svého života a dovolte, 
aby se to přeměnilo v moudrost. 

Jana Hogan 
jana.hogan444@gmail.com



11telefon inzerce: 777 556 578 inzerce@staromestskenoviny.eu Inzerce

Registrace na: 
www.behprojedlicku.cz

Netradiční běh 
s překážkovými zónami 
na vyšehradských 
hradbách pro děti, 
dospělé i školy.

Patronem běhu je  
herec Vladimír Polívka.

5. ročník závodu

25. 6. 2024 / Praha / Vyšehrad

Různé běžecké trasy

a překážkové zóny




